EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS
DE MONITORIA EM FÍSICA - PLE 2020.3

ÁREA: FÍSICA GERAL

O Departamento de Física, considerando a resolução 262/2001 e orientações da UFRPE acerca
do programa de monitoria e do trabalho remoto durante o Período Letivo Excepcional (PLE),
divulgadas no site da universidade,  torna público o processo seletivo para monitores bolsistas e
voluntários no Programa de Monitoria deste Departamento.

1. Das unidades curriculares

Neste  edital,  segundo  critério  de  compatibilidade  de  conteúdo  programático,  as   unidades
curriculares  oferecidas  pelo  Departamento  de  Física  durante  o  PLE serão  divididas  em três
blocos, conforme tabela abaixo.

Física Geral I Física Geral II Física Geral III

Física Básica I, Física Geral IA,
Física  do  Ambiente  Agrícola,
Física L1,  Física para Biólogos,
Física Geral C

Física  Básica  II,  Física  do
Ambiente  Agrícola,  Física  para
Biólogos, Física L1,  Física Geral
C

Física Básica  III,  Física para
Biólogos,   Física Geral C

2. Das vagas

É objetivo do presente edital o preenchimento de 01 (uma) vaga de monitoria remunerada e 02
(duas) vagas de monitoria voluntária para cada bloco de unidades curriculares, a saber, Física
Geral I, Física Geral II e Física Geral III.

3. Dos benefícios

O monitor bolsista receberá mensalmente a quantia de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais)
durante  o período em que estiver  vinculado ao  Programa;  Monitores  bolsistas  e  voluntários
receberão certificados de participação no Programa de Monitoria.

4. Dos Pré-requisitos

Para se candidatar à vaga de Monitoria, o aluno deve preencher obrigatoriamente os seguintes
requisitos:

4.1 Estar regularmente matriculado no curso de Licenciatura em Física no semestre 2020.1.
4.2 Não possuir reprovação por nota na disciplina relacionada objeto da prova - Física Básica I,

Física Básica II ou Física Básica III -  e ter aprovado a mesma, com média igual ou superior a 7,0
(sete).
4.3 Ter coeficiente de rendimento global superior a 5,0 (cinco).
4.4 Ter disponibilidade de 12 (doze) horas semanais para dedicação às atividades da monitoria,
que ocorrerão de forma remota, distribuídas nos turnos matutino, vespertino ou noturno;
4.5 Não ter sido desligado do Programa de Monitoria da UFRPE.

5. Das atribuições

O monitor auxiliará professor responsável pela unidade curricular objeto do concurso através de
atividades síncronas e/ou assíncronas envolvendo:
5.1 Realização de aulas reforço
5.2 Resolução de listas de exercícios
5.3 Acompanhamento dos estudantes

6. Da Inscrição

A inscrição será realizada através do envio digital dos seguintes documentos:
6.1 Formulário de inscrição preenchido
6.2 Comprovante de matrícula no curso de Licenciatura em Física no semestre 2020.1
6.3 Histórico escolar atualizado
A documentação deverá ser encaminhada via e-mail para o endereço secretaria  .df@ufrpe.br  . Os
candidatos receberão por e-mail o resultado do deferimento das inscrições

7. Do Processo seletivo

A seleção dos candidatos com inscrições deferidas será baseada na nota obtida na disciplina
objeto da seleção (Física Básica I, Física Básica II ou Física Básica III).  Em caso de empate, o
critério de desempate será o coeficiente de rendimento constante no histórico escolar.

8. Do cronograma

O  processo  seletivo  acontecerá  no  período  de  01  de  setembro  a  09  de  setembro  de  2020,
obedecendo ao seguinte calendário:

Etapa Data

Divulgação do Edital 01/09/2020

Inscrições  com  envio  de  documentos  ao
endereço de e-mail: secretaria.df@ufrpe.br

 02/09/2020 a  08/09/2020

Divulgação do resultado da seleção 09/09/2020

9. Da duração das atividades

O discente desenvolverá atividades de monitoria durante o PLE e nos semestres subsequentes,
pelo prazo de 01 ano, contado a partir da assinatura do termo de compromisso, podendo ser
renovado por mais 01 ano.

mailto:diretoria.df@ufrpe.br
mailto:diretoria.df@ufrpe.br
mailto:diretoria.df@ufrpe.br

Dúvidas ou omissões deste edital serão dirimidas pela Comissão Examinadora

Prof. Ailton Fernandes de Macedo Junior (Presidente)
Profa. Sara Cristina Pinto Rodrigues
Prof. Carlos André de Carvalho Bosco

Recife, de 28 de agosto de 2020

 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE MONITORIA

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

(FORMULÁRIO N
o
 03)

1. IDENTIFICAÇÃO DO ALUNO REQUERENTE

Nome:..................................................................................................Data  de
Nascimento ......../......../.............

Curso:  ..............................................................................
Matrícula:....................................Turno:..................

Identidade:........................./.................CPF:...........................................Estado civil:......................................

Endereço:.........................................................................................................................................N
º
................

.

Bairro:.....................................................................

Cidade:..............................................CEP:...........................

Telefone:.....................................   Celular:.....................................

email:.............................................................

2. MONITORIA DESEJADA:
Disciplina/Matéria Departamento/Área Monitoria Voluntária ?

Sim (     )     Não (     )

3. HORÁRIOS DISPONÍVEIS PARA MONITORIA:
                 DI

A
HORA

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

Carga  horária  semanal  total  disponível:____________horas
Turno(s):__________________________

4. INFORMAÇÕES ADICIONAIS SOBRE O CANDIDATO:
   Possui reprovação na disciplina solicitada ? NÃO (     )        SIM (      )
   Já possui algum tipo de bolsa ? NÃO (     )        SIM (      )
   Possui algum vínculo empregatício ? NÃO (     )        SIM (      ) Turno: ____________________
   Já foi desligado da monitoria na UFRPE? NÃO (     )        SIM (      )

5. CIÊNCIA DAS NORMAS DE MONITORIA E CONCORDÂNCIA COM AS MESMAS
        Declaro serem verdadeiras as informações por mim fornecidas neste requerimento.  Estou ciente das
normas do Programa de Monitoria da UFRPE e do plano de trabalho da monitoria  à qual desejo concorrer,
estando de acordo com os mesmos.
6. ASSINATURA DO CANDIDATO:

       RECIFE,             /            /20____            _________________________________________________
                                                                                                 Assinatura do Candidato

OBSERVAÇÃO: ANEXAR HISTÓRICO ESCOLAR ATUALIZADO.

	COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO
	REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO